† 35. — <sup>16</sup> Le sens des versets 33-35. est : Dieu, à cause de nos péchés, a désolé et dépeuplé notre pays; maintenant il l'a repeuplé. Saint Augustin et saint Jérôme font l'application de ce passage à la synagogue judaïque, et à l'Eglise formée des gentils. La première fut dans le principe abondamment arrosée, mais plus tard elle devint aride; au contraire la dernière était au commencement faible et à peine visible; mais avec le temps elle se distingua par sa fécondité, et fut riche en eaux vivifiantes. Nous habitons présentement dans le sein de cette Eglise arrosée des eaux divines (Jean, 4, 10.); mais prenons garde de ne pas tomber par notre faute dans l'aridité et la stérilité des Juifs; et si la corruption de notre cœur arrête l'effusion salutaire des eaux vivifiantes de l'Esprit-Saint, tournons nos yeux vers la bonté et la puissance de celui qui change les déserts en mer, et la terre aride en sources d'eau vive.

37. ils y ont semé des champs et planté des vignes, qui ont produit une grande abondance de fruits <sup>17</sup>.

38. Il les a bénis, et ils se sont extrêmement multipliés; et il a augmenté leurs bestiaux.

39. Mais ils ont été ensuite réduits à un petit nombre <sup>18</sup>; ils ont été affligés de plusieurs maux, et accablés de douleur.

40. Les princes sont tombés dans le dernier mépris <sup>19</sup>; et il les a fait errer hors de la voie, par des lieux où il n'y avait point de chemin <sup>20</sup>.

41. Il a *au contraire* délivré le pauvre de son indigence, et multiplié ses enfants comme les brebis <sup>21</sup>.

42. Les justes le verront, et seront remplis de joie; et nul des méchants n'osera ouvrir la bouche <sup>22</sup>. *Job*, 22, 19.

43. Qui est sage pour garder ces choses, et pour comprendre les miséricordes du Seigneur <sup>23</sup>?

37. Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas : et fecerunt fructum nativitatibus.

38. Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis : et jumenta eorum non minoravit.

39. Et pauci facti sunt : et vexati sunt a tribulatione malorum, et dolore.

40. Effusa est contemptio super principes : et errare fecit eos in invio, et non in via.

41. et adjuvit pauperem de inopia : et posuit sicut oves familias.

42. Videbunt recti, et lætabuntur : et omnis iniquitas oppilabit os suum.

43. Quis sapiens et custodiet hæc? et intelliget misericordias Domini?

## PSAUME CVII (CVIII).

*Dieu est loué au sujet de la dilatation du royaume du Messie.*

1. Canticum-Psaume de David <sup>1</sup>.

2. Mon cœur est préparé, ô Dieu! mon cœur est préparé. Je chanterai et j'exécuterai des hymnes sur des instruments dans ma gloire <sup>2</sup>.

3. Levez-vous, ma gloire; excitez-vous, mon luth et ma harpe : je me lèverai de grand matin.

1. Canticum Psalmi ipsi David.

2. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum : cantabo, et psallam in gloria mea.

3. Exurge gloria mea, exurge psalterium, et cithara : exurgam diluculo.

ŷ. 37. — <sup>17</sup> Dans l'hébr. : des fruits annuels.

ŷ. 39. — <sup>18</sup> dans le temps de la captivité.

ŷ. 40. — <sup>19</sup> Ils languissaient pareillement dans la captivité.

<sup>20</sup> il les a fait errer dans les pays étrangers. — <sup>21</sup> Dans l'hébr. : Il (Dieu) avait répandu le mépris sur les princes, et les avait fait errer dans des lieux vastes et déserts, où il n'y avait point de chemin, — c'est-à-dire ils flottaient indécis par un défaut absolu de courage et de conseil.

ŷ. 41. — <sup>21</sup> Il les a rendus aussi nombreux que des troupeaux de brebis (Aug., Théod.).

ŷ. 42. — <sup>22</sup> Tous les méchants demeureront muets de confusion.

ŷ. 43. — <sup>23</sup> Qui méditera sur les voies et la conduite de Dieu, telles qu'elles apparaissent dans l'histoire de tous les peuples et de la vie propre de chacun? — Celui qui le fait apprendra à connaître et à admirer la grandeur de la miséricorde et de la bonté de Dieu.

ŷ. 1. — <sup>1</sup> Ce Psaume est composé de fragments tirés du *Ps.* 56, 8-12, et *Ps.* 59, 7-14., avec de légers changements. Le Chantre sacré s'engage à louer Dieu au sujet de la rédemption de tous les peuples (4. 7.) par sa miséricorde et sa vérité (5.); cette rédemption aura lieu, parce que Dieu a promis la réunion des nations à son peuple (8. 9.) et l'assujettissement du paganisme (11.).

ŷ. 2. — <sup>2</sup> mon âme, c'est-à-dire de toute mon âme (Voy. *Ps.* 65, 9.).

4. Confitebor tibi in populis Domine : et psallam tibi in nationibus.

5. Quia magna est super cœlos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua.

6. Exaltare super cœlos Deus, et super omnem terram gloria tua :

7. ut liberentur dilecti tui.

Salvum fac dextera tua, et exaudi me.

8. Deus locutus est in sancto suo :

Exultabo, et dividam Sichimam, et convallem tabernaculorum dimetiar.

9. Meus est Galaad, et meus est Manasses : et Ephraïm susceptio capitis mei.

Juda rex meus :

10. Moab lebes spei mee.

In Idumœam extendam calceamentum meum : mihi alienigenæ amici facti sunt.

11. Quis deducet me in civitatem munitam ? quis deducet me usque in Idumœam ?

12. Nonne tu Deus, qui repulististi nos, et non exibis Deus in virtutibus nostris ?

13. Da nobis auxilium de tribulatione : quia vana salus hominis.